
C O P I A

COMUNE DI SPILAMBERTO

PROVINCIA DI MODENA

SERVIZIO

MATERIA DI

STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE STRUTTURA CULTURA, 

TURISMO, SPORT E BIBLIOTECA

CELEBRAZIONE DEL 2 GIUGNO FESTA DELLA 

REPUBBLICA. IMPEGNO DI SPESA
Nr. Progr.  185 

Data:

Copertura Finanziaria

Contratto

16/07/2013

Data

NR. Proposta  19 

15/05/2013



DETERMINAZIONE NR. 185 DEL 16/07/2013 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

OGGETTO: 

CELEBRAZIONE DEL 2 GIUGNO FESTA DELLA REPUBBLICA. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI TURISTICI E SPORTIVI 
 
 

Premesso che con L. n. 366 del 20/11/2000, viene istituito il 2 giugno - “Giorno 
Nazionale della Repubblica” in ricordo del 2 Giugno del 1946, quando con referendum 
istituzionale, al termine della seconda guerra mondiale, il popolo italiano scelse come 
forma di governo la Repubblica;  
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale nella ricorrenza in oggetto prevede di  
ricordare quell’importante momento con il seguente programma: 

 

Domenica 2 Giugno  
- Ore 21,00 P.zza Caduti Libertà 
UNIONE DI NOTE  - le bande musicali dell’Unione terre dei castelli riunite in un grande 
concerto bandistico.  
- Ore 15,30 Rocca Rangoni “Felippus III edizione”, caccia al tesoro organizzata dal gruppo 
scout Agesci Spilamberto 1 
 

Sabato 1 Giugno 
 - Ore 9,30   Corso Umberto I - Torrione 
Consegna della Costituzione Italiana e delle bandiere agli alunni di terza media e 
premiazione dei vincitori della 11^ edizione del “Concorso Flederman” 
 
 Considerato che l’esibizione in piazza da parte della banda per il 2 giugno è prevista 
nella convezione tra il comune di Spilamberto e il Corpo Bandistico “G. Verdi” approvata 
con Delibera di Giunta n. 31 del 19/03/03, mentre per quanto riguarda le Bande di 
Castelvetro e Solignano, che hanno dato la propria disponibilità a partecipare, 
contribuendo alla realizzazione di uno spettacolo ben articolato e suggestivo, risulta 
congruo il riconoscimento di un contributo pari a € 500,00 per ciascuno dei due corpi 
bandistici; 
 

Considerato che per la realizzazione dell’iniziativa si sono resi necessari i seguenti 
acquisti e forniture:  

- n. 100 bandiere Italiane e n.100 bandiere Europee  
- il noleggio di un impianto audio per il discorso celebrativo del Sindaco e la 

consegna delle bandiere e delle costituzioni agli alunni di III media; 
- Impianto luci adeguato per la realizzazione del concerto delle bande musicali 
- Fornitura elettrica straordinaria e relativa predisposizione degli attacchi elettrici 

necessari per lo svolgimento dell’iniziativa denominate “Felippus III edizione” 
 

Verificato che le forniture ed i servizi sopra descritti sono disponibili nel catalogo 
esposto in Mepa (Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), il sistema di e – 
procurement realizzato da Consip spa; 

 



DETERMINAZIONE NR. 185 DEL 16/07/2013 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

Valutato, per le ragioni sopra citate, di inviare , mediante le procedure previste dal 
Sistema sopra menzionato, una richiesta di offerta per l’acquisto di n. 110 bandiere italiane 
e n. 110 bandiere europee e che tale richiesta è stata registrata con n. 215151; 

 
Dato atto che il criterio di aggiudicazione selezionato è il prezzo più basso con 

importo a base d’asta pari a € 265,00 per la fornitura delle bandiere italiane ed € 230,00 
per la fornitura delle bandiere europee; 

 
Preso atto dell’ordine diretto alla ditta AC service di Alberto Casarini n. 713595 per la 

fornitura di un impianto audio per conferenze/inaugurazioni/discorsi/ricorrenze per 200 
persone, selezionato dal catalogo prodotti esposto su Mepa per un importo pari a € 200,00 
Iva Compresa; 

 
Verificato che, per quanto riguarda l’impianto luci necessario per la realizzazione del 

concerto delle Bande musicali dell’Unione Terre di Castelli, l’acquisizione della fornitura e 
service necessari non può essere effettuata sul portale Mepa, tenuto conto anche della 
particolarità del servizio richiesto, che richiede il montaggio di fari nelle adiacenze del 
Torrione Medievale, importante elemento del patrimonio storico spilambertese; 

 
Ritenuto per le ragioni sopra menzionate di affidare il servizio sopra descritto alla 

ditta locale Corma elettrica di Corsini Massimiliano e & C. snc 
 
Visto il preventivo presentato dalla ditta sopra citata pari a € 260,15 Iva Compresa; 
 
Considerato che per le spese di fornitura elettrica straordinaria e per i relativi 

allacciamenti elettrici risulta opportuno impegnare un importo pari a € 300,00;   
 
Ritenuto di sostenere tutte le spese sopra descritte, necessarie a garantire il buon 

svolgimento delle iniziative programmate, per un ammontare complessivo di € 2.155,15; 
 

 Richiamata la deliberazione  n. 28 del 24/4/2012, con la quale la Giunta ha affidato 
ai vari Responsabili di Struttura le risorse e gli interventi da gestire, così come risultanti dal 
Bilancio di Previsione 2012, autorizzando i responsabili ad assumere atti di impegno anche 
nell’esercizio 2013, fino ad approvazione del nuovo PEG 2013; 
 

Visto che con atto Consiliare n° 19  del 13/5/2013  si approvava il Bilancio 2013, 
esecutivo, che contiene il finanziamento della spesa di cui all’oggetto; 
  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
 
 Visto l’art.183, ultimo comma, del dlgs. n.267 del 18/08/2000; 
  
 Ritenuto che l’adozione del provvedimento assorbe il parere di regolarità tecnica di 
competenza; 
 

DETERMINA 

 
1) Di impegnare la somma complessiva di €. 2.155,15 per le ragioni citate in narrativa; 
 



DETERMINAZIONE NR. 185 DEL 16/07/2013 - RESPONSABILE: QUARTIERI CRISTINA 
 

2) Di imputare la  suddetta spesa così come segue: 
€ 1.944,18 al cap. 221/27 B.C. voce “Spese per feste nazionali: acquisto beni di consumo” 
€ 210,97 al cap. 6330/65 B.C. voce “Iniziative e manifestazioni ricreative e sportive: 
prestazioni di servizio” 
 
3) Di aver attivato le procedure di cui all’art. 151 comma 4 dlgs n.267 /2000; 
 
4) Di dare attuazione alla determinazione ai sensi dell’art. 38  del Regolamento di 
contabilità. 
 
5) Di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta  dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del relativo impegno, ed entro le 
scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art. 44 del Regolamento di Contabilità. 
 
L’istruttoria del presente provvedimento – art. 4 L. 241/90 – è stata eseguita dal 
dipendente CAVANI GIORGIA________________________________ 
 
 
 
 

     Il Responsabile della Struttura 
Cultura, Sport, Turismo e   Biblioteca  

                 Dott.ssa Cristina Quartieri 
 



COMUNE DI SPILAMBERTO

Provincia di Modena

Servizio: STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E 

BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE STRUTTURA CULTURA, TURISMO, SPORT E 

BIBLIOTECA

Numero Progr.: del 16/07/2013 185 

CELEBRAZIONE DEL 2 GIUGNO FESTA DELLA REPUBBLICA. IMPEGNO DI SPESA

REGOLARITA' CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In base alla considerazione degli elementi al momento disponibili circa l'andamento degli accertamenti delle entrate di 

natura corrente si attesta la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000) e l'avvenuta registrazione 

dell'impegno:

SPILAMBERTO, Lì 25/07/2013
IL DIRETTORE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  BRIGHENTI ADRIANO


